
Abstrakt 

Ve své diplomové práci se detailně zaměřuji na životopis polského hudebního 

skladatele přelomu 19. a 20. století – Karola Szymanowského. V rámci životopisu zběžně 

rozebírám jeho stěžejní díla tří různých tvůrčích období a uvádím, co v nich skladatele 

inspirovalo (např. „tristanovská“ harmonie, prvky orientální, folklórní apod.) Svou pozornost 

poté detailně soustřeďuji na rozbor baletu Zbojníci, ve kterém se nejvíce projevují inspirace 

lidovou hudbou, se kterou se skladatel setkal při svých pobytech v Zakopaném. Podrobuji ho 

rozboru z hlediska hudebního, zároveň se zmiňuji také o libretu, kostýmech, kulisách apod. 

Hudební rozbor obohacuji notovými ukázkami, které usnadňují orientaci v díle. V celé práci 

se nacházejí obrázky, které přibližují osoby i místa, o nichž píšu, dále lidové kroje, 

architekturu, tanec atd. Do příloh zahrnuji notové ukázky, další obrázky mapující život 

skladatele a také seznam skladeb, které přidávám na CD k elektronické verzi diplomové 

práce.  

 


